
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 28/03/2024

OGGETTO: SAG – PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER CONTO DEL COMUNE 
DI  ZOLA PREDOSA  PER  L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
CENTRI ESTIVI RIVOLTI AI BAMBINI/E DELLE FASCE DI ETA‘ 3/6  ANNI E 6/11 
ANNI PER GLI ANNI 2024 e 2025 CON POSSIBILE RIPETIZIONE PER UN ULTERIORE 
ANNO – CIG B0B8BDF4B7 – REVOCA DELLA PROCEDURA DI GARA PER ERRORE 
DI CARICAMENTO IN PIATTAFORMA

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 16 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2024-2026”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 17 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n.  129 del 18.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:

 il D. Lgs.  36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa sottoscritta in 
data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva per l’acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi; 



 il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 
Gare,  che  prevede,  all’art.  3,  comma  2,  “in  particolare  il  Servizio  ha  il  compito  di  curare  le 
procedure di gara per i servizi e le forniture svolte singolarmente dagli Enti associati al di sopra di € 
40.000,00 (IVA esclusa), e con esclusione degli affidamenti diretti e di lavori di importo superiore a 
€ 150.000 euro”;

 la Parte II del D. Lgs. 36/2023 che  riguarda i  contratti di concessione;

 l’accordo tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed Intercent-ER di cui alla  
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14/5/2018, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON INTERCENT-ER PER  L'UTILIZZO 
DELLA PIATTAFORMA SATER PER LE PROCEDURE DI GARA” ed il conseguente accordo 
tra le parti in causa , inviato e sottoscritto in data 17/5/2018 con prot. 4434/2018;

 la  determinazione n.  388/2021 della  Regione Emilia  Romagna,  con la quale  si  approvava la 
proroga della  durata degli  accordi di  collaborazione per l’utilizzo della  piattaforma SATER già 
sottoscritti  e degli accordi sotto scrivendi, fatta salva la facoltà delle amministrazioni aderenti di 
recedere anticipatamente, alla data del 31 dicembre 2026;

Premesso che:

• ai  sensi del combinato disposto degli  artt.  62 e 63,  nonché dall’allegato  II.4 del D.Lgs. 
36/2023,  le  centrali  di  committenza  sono  qualificate  con  riserva,  in  quanto  iscritte 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

• in ottemperanza al disposto dagli artt. 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura avverrà 
utilizzando la piattaforma telematica “SATER”, messa a disposizione gratuitamente dalla 
Regione Emilia Romagna;

Preso atto che:

• Il  Comune  di  Zola  Predosa,  con  determinazione  n.  77 del  15/02/2024  a  firma  del 
Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  e  alle  Imprese,  dr.  Gabriele  Passerini, il 
Comune di Zola Predosa  ha deciso, di procedere, per il tramite dell’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia – Servizio Associato Gare, a svolgere una procedura 
aperta, ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023,  per l’affidamento della  GESTIONE DEI CENTRI 
ESTIVI PER BAMBINI;

• con la medesima Determinazione, il Comune di Zola Predosa, provvedeva ad approvare gli 
atti tecnici di gara e a dare, pertanto, mandato al Servizio Associato Gare di espletare sulla 
piattaforma telematica SATER della  Regione Emilia Romagna, una procedura aperta,  da 
aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  derivante  dal 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 25, 26, 71, 108 del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento  della  suddetta  gestione,  stabilendo  che  i  punteggi  (tecnico  ed  economico) 
saranno  da assegnare in base al documento” criteri di valutazione”,  inviato tramite posta 
elettronica  certificata  dal   Comune  di  Zola  Predosa  ed  approvato  con  la  medesima 
Determinazione;

• il valore della concessione ai sensi dell’art. 179 comma 1 del D.Lgs 326/2023 è stimato in € 



235.986,40 (iva  esclusa) per  l’intero  periodo  ,  così  come  definito  nel  PEF  allegato  al 
capitolato approvato con il presente atto;

• l’importo a base d’asta, come da indicazioni del Comune di Zola Predosa, corrisponde al 
contributo annuale  del Comune è pari  ad €   29.133,56   oltre IVA pertanto i  potenziali 
concorrenti dovranno indicare una offerta al ribasso percentuale su tale contributo;

• con determinazione n. 426 del 7/03/2024 a firma della Responsabile del Servizio Associato 
Gare  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia  si  sono  approvati  i 
documenti  di  gara  per  dare  avvio  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento   IN 
CONCESSIONE  DEL SERVIZIO DI  CENTRI  ESTIVI  RIVOLTI  AI  BAMBINI/E  DELLE 
FASCE DI ETA‘ 3/6 ANNI E 6/11 ANNI DEL COMUNE DI ZOLA PREDOSA PER GLI 
ANNI 2024 e 2025 CON POSSIBILE RIPETIZIONE PER UN ULTERIORE ANNO;

• la procedura di gara è stata caricata su piattaforma in data 08/03/2024 con registro di sistema 
n. PI082424-24  e con i seguenti termini:

- termine per la presentazione delle offerte 27/03/2024 ore 18:00;

- termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 20/03/2024 ore 12:00;

- termine ultimo per la pubblicazione risposte ai chiarimenti 22/03/2024;

Dato  atto,  tuttavia,  che  il  seggio  di  gara  si  è  costituito  con  prot.  9190/2024  e  riunito  in  data 
28/3/2024 e ha proceduto ad iniziare  le  operazioni  di  gara per l’apertura  della  documentazione 
amministrativa e si è potuto verificare,  in quella sede che la procedura, per un mero errore nel 
caricamento degli atti, non è stata inserita correttamente in modo pertanto non corrispondente agli 
atti  di  gara  e  questo  ha  indotto  tutti  i  concorrenti  al  caricamento  di  atti  in  modo  errato  che 
porterebbero ad un risultato falsato della procedura; il seggio di gara ha sospeso le proprie attività e 
il RUP del Comune di Zola Predosa (Presidente del Seggio di Gara), in accordo con la Responsabile 
del procedimento di gara (testimone presente al seggio di gara), hanno ritenuto opportuno procedere 
alla revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21 – quinquies della L. 241/1990 e s.m.i.della procedura di 
gara,  provvedendo poi alla revoca anche sulla piattaforma SATER di tale  seduta si è redatto il  
verbale n. 1;

Ritenuto, perciò:

• di procedere, con il presente atto, in tal senso revocando in autotutela ai sensi dell'art. 21 – 
quinquies  della  L.  241/1990  e  s.m.i., la  procedura  indetta  con  propria  precedente 
determinazione n. 426/2024;

• di rinviare al RUP  del Comune di Zola Predosa la decisione su come procedere rispetto alla 
indizione di eventuale ulteriore procedura di gara nel rispetto delle disposizioni del Codice 
dei contratti e finalizzata al raggiungimento, al contempo, di un risultato rapido e certo (art. 
1 del D. Lgs. 36/2023);

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge 241/90 e s.m.i.. il Responsabile del Progetto è il 
Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  e  alle  Imprese,  Dr.  Gabriele  Passerini,  mentre  la 



Responsabile  del  procedimento  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,  è  Barbara 
Bellettini,  Responsabile  del  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno, 
Lavino e Samoggia;

Visti:

 il D. Lgs. 36/2023;

 l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

 l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare;

 il rinnovo, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 06/12/2022 prot. 35731,  avente ad 
oggetto: “RINNOVO INCARICHI AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. INDIRIZZI”, 
atto  che  attribuisce  alla  Dr.ssa Barbara  Bellettini  la  responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare 
dell'Unione dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2024, e che conferisce alla medesima la titolarità del 
procedimento, secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990, e che, pertanto, risulta firmataria di tale 
atto;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di procedere alla revoca in autotutela ai sensi dell’art 21 – quinquies della L. 241/1990 e s.m.i 
della  procedura  di  gara  indetta  con determinazione  n.  426/2024 e indetta  sulla  piattaforma 
SATER (Sistema Acquisti Telematici Regione Emilia Romagna), il giorno 8/03/2024 registro 
di sistema n. PI082424-24 di cui alla determinazione del Servizio Associato Gare n. 426_ del 
7/03/2024 

2. di dare adeguata pubblicità a tale procedura attraverso la pubblicazione di avviso di revoca della 
procedura  nei  termini  di  cui  all'art.  28  del  Codice  dei  contratti  alle  medesime  condizioni 
dell'avviso di Gara già pubblicato;

3.   di rinviare al RUP  del Comune di Zola Predosa la decisione su come procedere rispetto alla 
indizione di eventuale ulteriore procedura di gara nel rispetto delle disposizioni del Codice dei 
contratti  e finalizzata al raggiungimento, al contempo, di un risultato rapido e certo (art. 1 del 
D. Lgs. 36/2023);

4. di dare atto infine:

che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 



che ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000  tale  provvedimento  non necessita  di 
impegno di spesa;

che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


